

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYDZIAŁ CODZIENNI RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
Miesięcznia
złoty 2.50
Zagranicą
złoty 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 25.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowa
Urząd Poczty Warszawa i Kartoteka Nr. 148

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zryczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm, gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobna za wyraz 20 gr.
Opłata za ogłoszenia tekstowych i zryczajnych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Sytuacja na froncie

Po klęsce faszystów pod Villaharta

Krwawe walki na frontach baskijskich

POD MADRYTEM
BEZ WIELKICH ZMIAN
Rada obrony Madrytu komunikuje: Na froncie madryckim nasze baterie...

Radiostacja powstanców donosi, że lotniczo powstaniec bombardował stanowisko przeciwnika na odcinku Lequeite...

tander powstancy podjęli gwałtowne przedwiderzenie na wysuniętej pozycji wojsk rządowych w okolicy Sargentos...

PO KLĘSCIE FASZYSTÓW POD VILLA HART

Źródła rządowe donoszą z Andujar, że na odcinku Villa Hart zaplanował po kilkudniowych walkach...

Wedle komunikatu sztabu głównego rządowej armii północnej, na froncie Euzkadi na odcinku El-bar...

Senátor Robinson ze stronnictwa demokratycznego złożył w Kongresie amer. wniosek...

Ostrzeżenie dla obcych samolotów

Lufy polskich armat nad Zatoką Gdąńską

PAT. komunikuje: Kierownictwo polskiej marynarki wojennej podaje do wiadomości...

Baterie artylerii przeciwlotniczej na wybrzeżu wykonają szereg ostrych strzałów...

BEZ OSOBNYCH ZAPOWIEDZI O TERMINACH POSZCZEGÓLNYCH CWICZEŃ.

Strzelanie przeciwlotnicze i ćwiczenia reflektorów będą miały miejsce w strele, która jest organizowana...

NA LĄDZIE: od zachodu linia kolejowa Wielka Wieś - Hallerowo - Puck...

NA MORZU: granicą wód pasa przybrzeżnego.

Uprowadza się statki powietrzne, że przekroczenie wyżej wskazanej strefy MOŻE NARAZIĆ JE NA NIEBEZPIECZEŃSTWO TRAFIENIA PRZEZ POCIŚK ARTYLERYJSKI...

WALKI NA FRONCIE BASKIJSKIM

Prezydent baskijski Aguirre, — przemawiając przed radą, zapowiedział do zjednoczenia wszystkich Basków...

Na froncie Burgos pojedynek artylerji twego. Wojska rządowe bombardowały koncentrację kawalerii...

Należy zaznaczyć, że la uchwała Senatu nie ma żadnego praktycznego znaczenia. Opinia p.p. senatorów...

Przeobrażenia w Ameryce

Próba walki ze strajkami okupacyjnymi

chwili zrealizować bez krwawych zatargów.

Bandyckie metody przemysłowców

W Hercey (stan Pensylwania) do tutejszej fabryki czekolady, w której od pięciu dni trwa strajk...

ków groźb surowe kary. Mimo to, związki zawodowe oświadczają, iż mają zamiar nadal organizować w Kanadzie strajki okupacyjne.

Z Ottawy donoszą o wybuchu strajku powozowego w zakładach General Motors w Kanadzie. Strajk objął 3.700 robotników...

I na Forda przyjdzie kolej

Henryk Ford oświadczył, że jeżeli przedsiębiorstwa nie uznają za dnych związki zawodowych...

Jak przed tysiącami lat Wędrowka szczepów beduińskich w Syrii

Na skutek suszy w Syrii, zgroźnego głodu zaczęły beduińskie rozpoznać doroczną wędrowkę na zachód o miesiąc wcześniej.

Idiuci, będą dopuszczeni do strefy nadmorskiej w połowie kwietnia. Władze nadzyczącej się zarządzenia, mające na celu uniknięcie...

Walka radiowa

Tajemnicza stacja antyhitlerowska

Władze w Rzeszy Niemieckiej są od kilku tygodni zaniepokojone jakąś tajemniczą stacją radiową, która nadaje stacjom niemieckim w języku niemieckim...

jest stacją wędrowną i raz zapewnia, że nadaje z Monachium, raz ze Szczecina, a ostatnio zapewniła, że nadaje z Serca Niemiec...

Włochy i Portugalia za—niewolnictwem

Włochy, jak wiadomo, hojnieją Ligę Narodów i nie bierzą udziału w jej pracach. Obecnie także Portugalia zdaje się podjąć do ręki swej starzej strategii politycznej.

Włochy, nie posiadające nie przybyli przedstawicieli Włoch i Portugalii. Jest to sprzeczne z ich stroną postępowania...

Boski Wiatr nad Indiami

Agencja Donci donosi, że pilot samolotu „Boski Wiatr” depezował z Karachi (Indie)...

ła fatalna pogoda. Lotnik wyraźnie podziękowanie kierownictwu lotniczego oraz kolonijm japońskim...

Ani Arabowie ani Żydzi nie zgadzają się na podział Palestyny

Włochy (na temat możliwości podziału Palestyny na dwa państwa: żydowski i arabski, nadal wywołują żywy sprzeciw obydwu stron. Arabowie, zgodnie z oświadczeniem wielkiego Muftiego Palestyny...

nu państwa żydowskiego na obu brzegach Jordanu. Włochi Mufti, po powrocie z Mekki, oświadczył, że Arabowie domagają się uchylecia mandatu i zawarcia traktatu angielsko—palestyńskiego na wzór traktatów...

Dziś strajk protestacyjny w Łodzi

na znak protestu przeciw rozwiązaniu Rady Miejskiej Strajk potrwa godzinę, dla pierwszej zmiany od 11 do 12 po południu, dla drugiej zmiany od 2 do 3 popoł.







# Krzyż w Majej Ententy?

Kilka dni temu odbyła się w Belgradzie konferencja państw Majej Ententy. Po konferencji ukazał się krótki komunikat, stwierdzający jedynoludność trzech państw, wliczając z radością władzę Jugosławia z Bułgarią i Włochami, potwierdzając wierność dla Francji. Po paru dniach złożył w Belgradzie wizytę prezydent Benesz; przyjęto go serdecznie, wzniesiono toasty na cześć trwałości Majej Ententy. Podobne przyjęcie zgo towano królowi rumuńskiemu w Czeskosłowacji w r. ub.

Sądząc z tych konferencji i tych wizyt, sprawa Majej Ententy jest już faktem. Ale tak nie były nie wieś Już sama ta obfitość konferencji, przyjęć, manifestacji, świadczy, że w Majej Entencie jest coś nie w porządku, że ówrodami zewnętrzni usiłują się powetować braki wewnętrzne.

I latwo domyślać się, o jakie tu chodzi braki. Maja Ententa powstała jako związek obronny trzech państw przeciw polityce rewizjonistycznej Węgier, a teraz przeciw powrotności Herzegoviny w Austrii. Jaki prócz mierze trzech państw przeciw dwóm małym państwom, Meja Ententa miała rację bytu i skutecznie spełnia swe zadanie, zwłaszcza, że miała oparcie o Francję, Austrię i Węgry zaś szły luzem i nie mogły przeciwstawić tamtej grupie — nawet po zawarciu układu z Włochami — równości siły.

Als sytuacja gruntownie się zmieniła, gdy Niemcy i Włochy „zainteresowały się” bliżej Europą środkową, a szczególnie, gdy zaczęła działać „od Berlina-Rzymu”. Przykład Abizynji pokazał, że nie można liczyć na Ligę Narodów, że Francja daleko, a niebezpieczeństwo włości - niemieckie — bliższe. Państwa Majej Ententy nie serwują za sobą, przeciwnie, w obliczu nowego zagrożenia, powołują się na siebie i swą rolę, Als zrozumiały to, że same nie dadzą rady połączeniu naporemu faszystów i że trzeba szukać pomocy nazewnątrz. Poczęły zaś szukać nie razem, nie jako Maja Ententa, lecz osobno, jakby w panice: ratując się kto i jak może.

Czeskosłowacja, najbardziej zagrożona przez Niemcy, zaczęła układać wzajemne umowy z Rosją sowiecką. Fakt ten — jak cz bardziej zanęcił stosunki niemiecko - czeskosłowackie, Rumunia, nie chcąc podzielić losu Czeskosłowacji, w mazieli kłopotek podjęła się sama. Tu tulesiu i nie angażowała się bliżej z Rosją, Jugosławia poszła jeszcze dalej, zawarła pakt, wie czyste przywiązanie z Bułgarią i Niemcami do Ententy, a w kadankie sympatyzująca z faszystami zarówno niemieckim jak włoskim; podpisała — jak donosi „Oeuvre” — na rozkaz Niemiec — układ z Włochami; utrzymuje dobre stosunki z Niemcami, z którymi prowadzi żywą wymianę handlową; jedynym słowem Jugosławia najbardziej zabezpieczająca się przed Niemcami i Rzymem, do tego stopnia, że współpracuje z „la oisnia” i wświadcze więcej jest związana z Niemcami i Włochami, niż z Małą Ententą.

Fakt ten znalazł drastyczne potwierdzenie w tym, że Francja zaproponowała Jugosławii i Majej Entencie układ wzajemnej pomocy, Jugosławia zaś — odmówiła, tłumacząc, że sprawa nie należy do kompetencji władzy, która przed kilku laty sądziła, że proponowała Francji podbity układ, teraz oczywicie bój się Niemiec i Włoch i z Francją układu nie zawarze.

Nie tylko Jugosławia nie zawarła, ale na Czeskosłowację wywiera się nacisk, by zerwała z Rosją i z Francją, że ta droga lepiej zabezpieczy się przed Niemcami i Rzymem, niż przywrócić z tamtymi państwami. Na arenie politycznej występuje Schuschnigg, który chciałby stworzyć nową Ententę, złożoną z Austrii, Czeskosłowacji, Węgier, Jugosławii i Rumunii. Clośi on hasło: male państwa nie powinny się wiązać z mocarstwami, gdyż tarcia, wywoływane przez realizację mocarstw, mogą doprowadzić do wojny i wojna oznacza klęskę, której zabezpieczyć się nie da. Bieda, zwycięża ono w Belgii. Ale „neutralność” płótek w dzisiejszych czasach, gdy żrą się za sobą wojny, nie wiele tym płótkom pomoże, wie loryb bowiem z ich neutralnością liczyć się nie będą i polną je, gdy dojdzie do walki rozstrzygającej.

Hasło „neutralność” zaczyna róbć szkód. Propaguje je gorliwie mł. Beck, zwycięża ono w Belgii. Ale „neutralność” płótek w dzisiejszych czasach, gdy żrą się za sobą wojny, nie wiele tym płótkom pomoże, wie loryb bowiem z ich neutralnością liczyć się nie będą i polną je, gdy dojdzie do walki rozstrzygającej.

# Czy Indie podejmą nową walkę?

1-go kwietnia weszła w życie nowa konstytucja Indii, której opracowanie i uchwalenie trwało 2 lata. Ale Hindusi przyjęli nową konstytucję — wyzowaniem do walki.

Nowa konstytucja, jeśli jej rozpatrywać pod kątem prawdziwego samorządu, daje krajowi bardzo mało. Właściwą władzę sprawować będzie general-gubernator, jak będzie się zwał wicekról Indii. On będzie decydował w sprawach obrony kraju i polityki zagranicznej, w sprawach religijnych i narodowościowych, w sprawach finansowych i gospodarczych. General-gubernator może w ogóle rzucić bez parlamentu, na podstawie dekretów.

Szerzej spraw w ogóle nie podlega ciałom ustawodawczym i posłowie nie mają prawa ich poruszać. Sprawy te nazywają się „zarezerwowanymi” dla gubernatora.

Dotychczas stroną nową konstytucji jest to, że daje ona prawo wyborcze większości ludności, że dzieli Indie na szereg stanów, korzystających z dość szerokiej autonomii, że flotę indy obdarzono prawami floty dominion, że przynow armii indy prawo do stopniowo nacjonalizacji.

Nowa konstytucja, nie więc załała pod względem samorządu teorytetycznego, ale zachowuje w całości — z mądrymi wyjątkami, do tyczący armii i floty — panowanie Anglii nad Indiami, jako kolonią angielską.

Partia niepodległościowa w Indiach, t. zw. Partia Kongresowa, aczkolwiek przeciwna nowej konstytucji, nie odrzuca jej przeciele, lecz chciała uzyskać jej do dzieła w ten sposób, że wywołano. Partia wzięła udział w wyborach i zwyciężyła, zdobywszy

krajach, silna obrona nowego ugrupowania nie osłoi się wobec siły samych chociażby Niemiec. Sama zaś „neutralność” małych państw nie wystarczy.

Hasło „neutralność” zaczyna róbć szkód. Propaguje je gorliwie mł. Beck, zwycięża ono w Belgii. Ale „neutralność” płótek w dzisiejszych czasach, gdy żrą się za sobą wojny, nie wiele tym płótkom pomoże, wie loryb bowiem z ich neutralnością liczyć się nie będą i polną je, gdy dojdzie do walki rozstrzygającej.

# 70.000 wzorowych meszkar

W relacji p. Mariusa Dumona o Wiedniu dzisiejszym („Wied. Liter. Nr. 701) znajdujemy m. in. interesujący fragment, poświęcony sprawie bułenictwa socjalistycznego. Podkreśla się nieuniknione bynajmniej wpływy i znaczenie socjalistów na terenie klasztoru i powiatu wiedeńskiego. Wiednia, p. Dumon pisze, że partia socjalistyczna pozostawiła „testament intelektualny, koperty miliardową szked”. Jakoż to, mianowicie, scheda?

„Mam na myśli — kontynuuję — owe SIEDMIEDZIESIAT TYSIĘCY WZOROWYCH MESZKAR, jakie socjalistyczna gmina wiedeńska, pod przewodnictwem Carla Seitzza wybudowała dla proletariatu. Bez przecleu krwi, bez robót drażniących, w najrozsądniejszy sposób, bez narządzeń nawet meszkańców drwali są grube, białe, polerowane.

przedpokój jego, polny prostorony, słońce, kuchnia i malowana, ubikacja wykladała na kafelki, w umywalni gorąca i zimna woda... Domy gminy wiedeńskiej, pomimo kłeski wojny twórczo dotychczas, jeszcze idą się rozpaść, jaki miał socjalizm w chęci, gdy powstały. Otrzymały pralnie ogólnie, „Kindergarteny” (ogródki dziecięce), poradnie lekarskie, podtrzymują poziom życia, ożywiają szlachetne ambicje...”

Nielatwo jest jednak dzieła robotnikom i bezrobotnym wiedeńskim zachować czyste, miłe i przedstronna mieszkanie w domach prywatnych. Jak tak mieszkanie „Jawu” — w dwa miesiące po ukończeniu robot socjalistycznych W DOMACH ROBOTNICZYCH WZROSŁE DWÓJNASO...”

„Ale — to — dołomy od siebie klasztorne zarząd miejski obniżył odpowiednio podatkę w sprawie KAMIEŹNIKOW, KUPCON I PRZEMYŚLÓWCOM. „Równocześnie” (w stylu burżuazycznym) została zatem utrzymana. A kilo chleba kosztuje w Wiedniu obecnie zł. 1.30!

Kilka słów pościsca autor ciekawych urażen wiedeńskich, t. b. burmistrz Wiednia, tu. Seitzson. O sympatii Jedu wiedeńskiego i o osoby tu. Seitzza świadczy np. takie szczegóły artykułu p. Dumona:

„Kraj leżący, że dwa polonizacji, który Seitzson towarzyszył, t. Seitzz posiadał pod dozorem policji, ucieleśniając wielkiego socjalistę. Jako ścieżkę jego — w Seitzzowi, że wążkość przechodząca znane go i odzimego na jego wódkę kapeluszu...”

Gdy pełnego racu t. Seitzz uścisł do działalności domów robotniczych, poznało go natychmiast, „wzabrał się iltum, zrobiono mu wielką owadkę...”

Gdy t. Seitzz obchodził swoje 70-letnie urodziny, Jeduś z obłątu uciata przyjeździła, żeby złożyć mu życzenia. Lecz każdy gość musiał mieldować się o policji, a rozmowa toczyła się przy detektywie...”

Nie ulęga najmniejszej sceptycości, że Schuschnigg, Starheimberg i inni podobni nie pozostawili po sobie żadnej pamięci i takich — pomników, jak te, które głosz dżit uciatu o rozmiarze, oddadzie i celowości socjalistycznych rządów wiedeńskich.

# Szkodliwe typki

Są w dziennikarstwie polskim takie typki, z którymi poważniejsza polemika jest nietylko niemożliwa ale i przytra, że względu na dobor argumentów i etyczny poziom tych argumentów. Taki najczęstszy anonimowy „dziennikar” nie liczy się nigdy ani z treścią ani z doбором argumentów. Im nonosowniejze argumenty a poziom bliższy politycznego raportu, tym większy tupek takiego pana. Miłośnicy ożczyżni interesami narodu, nazywami wielkie i wesczów, wódrów szanowanych przez na-

ród, wielkich uczonych szastał sobie jak jęgonem tak bezczorno i nieszkie, jakby to były nie wielkie symbole, ale rzeczy nadające się do wazelskiego codziennego użytku.

Każdego zaś, kto jest innego zdania, kto nie użozamiłam interesu jego pana z interesem Ojczyzny, demagoguje jako wroga Państwa i narodu zaprzędnego obem cyhałym na zgnę Ojczyzny Międzynarodkowi. Do takiego rodzaju dziennikarzy należy także niejaki pan występujący w „Depe zary” i ZWALZAJĄCY TYMI NIEWYBREDNYMI METODAMI ZADANIA GÓRNIKÓW SKROĆCENIA CZASU PRACY.

# W sprawie akcji górników

Z argumentami tego pana przeciw skróceniu czasu pracy próbowałmy początkowo poważnie polemizować. Ale kiedyśśmy się przełomali, że taka polemika jest bezcelowa, bo pan „Tamtemu” nie wolno było o sprawie, o której się oż własnego zdania, lecz musi on powtarzać to, co jego „prełożony” rozkaże, przestaliśmy zajmować się jego pisaniami „argumentami” przeciw skróceniu czasu pracy. Niestety, nie możemy przejść co porządku dziennego nad obrydliwymi przyrzymym wyrażeniami do walki przeciw skróceniu czasu pracy WOIZA NACZELNEGO RYDZA-SMIGLEGO I INTERESÓW PAŃSTWA I ARMII przed pana „Tamtęgo”. Nie możemy również pozostawić bez należnej odprawy ciągłego DENUNCJONOWANIA przez tego pana Centralnego Związku Górników, JAKOBY TEN NA PODSTAWIE „MIĘDZYNARODKOWYCH GÓRNICZYCH” ROZPOCZAŁ WALKĘ O SKRÓCENIE CZASU PRACY I wcielił do tej walki Inne Związki Górnicze; że Międzynarodkowi Górniczy, która jak wiadomo. Mo jednocy w sobie wszystkie wyjątkiem Rosji i Niemiec. Kiasowce Związki Górnicze wybrały sobie akurat polskie górników — wcale nie z powodu, że oni są polnikami. Kto, który dźiła przeciw z ramienia Wodza Naczelnego i powiadził, że Państwo przeciwstawia się kategorycznie próbom podporządkowania naszego życia wewnętrznego nakazom (proze — nakazom) z zewnątrz. Czy polki. Kto, Wódz Naczelny nie widzą, że Rząd zamieści wypisał wskazania i nakazy opierający się życia naczelnego Związku Górniczych i zamierza wprowadzić nielegalny eksperyment skrócenia czasu pracy w życie?

Tu musimy wyrazić Wódz Naczelny — wola stojąc na łapkach i laszcie się przymlinile pan „Tamtę” — Wódz Naczelny powinien przywołać do opamiętania Rząd, by nie próbował realizować niebezpiecznych eksperymentów WROZUCZYC Z ZEWNĄTRZ przez i przez „Tamtę” i przez „Tamtę” przedstawicieli Centralnego Związku Górników, którzy wykonywali nakazy z zewnątrz, należy natychmiast, żeby przypomnieli sobie miłość. Tak przuca i tak dorada poniale, doradca przypomnie Wódrzy Naczelnemu ów anonimowy pan „Tamtę”. A szkoda, że anonimowy, bo dowiedzieliśmy się, jakie to zasługi dla Państwa i narodu uprawniał tego pana do tak bezczernościwego pofabego ataku na Indii rad Wódrzy Naczelnemu, a także kontrolowanemu Rządu, czy ten postępek zgłodzi z interesami Państwa i wskazaniami wielki Wódza Naczelnego, dowiedzieliśmy się także, jakie to czyny i zasługi waku filikuj pan „Tamtę” na apodykto społecznej i państwowej działalności Centralnego Związku Górników?

Czym jest Centralny Związek Górników, jego członkowie i kierownicy, jaki jest jego i kierowników atak na Państwa i Polaka. Ze Centralny Z. Górników umie bronić interesów państwowych i interesów społecznych, górników polskich także i na terenie międzynarodowym, gdy zadzieli tego potrzeba, wiedz o tym nie tylko jego przyjaciele, wiedz tak

że i przedstawiciele Rządu, a wiedz i użnają to również polityczni i czy społeczni jego przeciwnicy.

Radzimy zatem panu „Tamtęmu”, by pozostawił Centralny Związek Górników a szczególnie jego kwalifikacje państwowe i gożne poza obrębem swoich zainteresowań i ocen. Radzimy taktemu panu chociażby tylko dlatego, że nie możemy uznać pod żadnym względem jego legitymację do uprawiania jego do czynności oddział Centralnego Związku Górników. A polym dlatego, że metody, jakim „Tamtę” się posługuje pan „Tamtę” w pracownych wystąpieniach, przypominają raczej raporty dawnych rosyjskich cyrkulów, ale nie artykuły dziennikarskie.

Jeżeli pan „Tamtę” chce być politycznym, państwowym a szczególnie dyktatorskim włóczęgą, niech się wyraża w sposób, który jest dla niego konieczny, a nie w sposób, który jest dla niego niebezpieczny. Niech się wyraża w sposób, który jest dla niego konieczny, a nie w sposób, który jest dla niego niebezpieczny.



Gdy po zamachu stum 18 kwietnia (9 listopada 1918 r.) Napoleon Bonaparte został pierwszym konsulem i otrzymał władzę dyktatorską, jednym z pierwszych rozkazów spragnie osesora Francuzi była... obelablowania pracy, zamknięcie szkolnic publicznich. Natychmiast na spruce podległym w tym czasie byłym wódrzy Naczelnego i Armii przed pana „Tamtęgo”.

Stworzenie specjalnego ministerium polski, podległego bezpośrednio i wyłącznie Ministerstwu Spraw Zagranicznych. Właśnie takim jest ministerium polski, którego zadaniem jest... SzESZODZIESIAT. Poniżej znajduje się lista imion i nazwisk, które miały wchodzić w skład komisji kontrolującej i informacyjnej, której przewodniczącym miało być... minister polski. Budowa asorteka rozległego aparatu policyjnego, Napoleon osesora do życia nie jedna, a — trzy...

Kto miały wchodzić w skład komisji kontrolującej i informacyjnej, której przewodniczącym miało być... minister polski. Budowa asorteka rozległego aparatu policyjnego, Napoleon osesora do życia nie jedna, a — trzy...

Tak więc, choćby naszemu spruce potowemu, Napoleon — jak widzimy — nie zapomnieli o sposobach represyjno - politycznych, mających zastosowanie w życiu państwowym, a nie w życiu społecznym, jak np. przed prof. E. Tard i Napoleona (Wzrostowa „Władztwo Wąpędziane”), ukłaji włóczęgi szczegóły przystosowane do życia państwowego.



# Związki strajk metalowców w fabryce „Bracia Szajn i Sp.” w Sławkowie

Szczeniowscy strajki okupacyjny w fabryce gwóźdli i druków pod firmą „Bracia Szajn i Spółka” w Sławkowie zakończył się zupełnym zwycięstwem, gdyż robotnicy otrzymali przeciętnie 15 proc. podwyżki płac.

Przed strajkiem dawano im tylko 6 proc. Strajk prowadzony był przez Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce.

W umowie zastrzeżono, że na wypadek wykazania wzrostu o 5 proc kosztów utrzymania, przysługuje prawo wymownia płac i automatycznego podwyższenia ich.

## Strajk „polski” w firmie „Terebenthen” w Hajnówce

W zakładach „Terebenthen” w Hajnówce trwa strajk okupacyjny. Zarząd Zakładów nie podejmuje

konferencji, myśląc, że przez wygodzenie rodzin i zamknięcie robotników zmusi ich do zaprzestania strajku. Ale robotnicy, walcząc ze wspaniałą solidarnością, ani myśla o tym, aby przerwać strajk, o ile ich postulaty nie zostaną zainicjowane. Robotnicy całej Hajnówki i inni obywatiele hajnowscy śledzą z o-

### Z Górnego Śląska

## Nowe szczegóły afery w K.K.O. w Świętochłowicach

W związku z sensacyjną aferą w Komunalnej Kasie Oszczędności w Świętochłowicach, w związku z

którą pozostaje w więzieniu B. dyrektor tej instytucji, Augustyn Dyrek i znany katowicki hurlownik węgla, Grzegorz Kamiński, prze prowadzono następujące posiedze nia w biurach Spółki Bractwa i Tarnowskich Górach oraz fill „Dresder Banku” w Chorzowie.

Spółka Bracka — jak wiadomo — ulokowała w swoim czasie zna czniejsze sumy w Komunalnej Kasie Oszczędności w Świętochłowicach dla upłynienia tej instytucji, a Kamiński podsunął o do niej „agentnie” rozwiązanie negocjo wania tego depozytu obligacjami Pożyczki Narodowej, które dostarczył. Kamiński sprzedał Komunalnej Kasie Oszczędności w świe tochłowicach obligacje Pożyczki Narodowej na 225.000 zł. na sumę 200 tys. zł. jakie otrzymał w kasań czechach oszczędnościowych, które wbrew umowie przeważnie zrealizował. Pora tym Komisarz do Władz z Proszoną przed zawiesze niem w Kamińskiego obligacje Pożyczki Narodowej na sumę 250.000 zł. Tak pierwsza jak i dru ga obligacje Kamiński nabył za niewiadomą część wartości bez ze zwolnienia Komisarza Pożyczki Narodowej od subskrybentów za pośrednictwem „Dresder Banku” w Chorzowie. Powołanej obli gacje te były nielegalnie zbyte i nie miały one za statutowy pod był ceżyński subskrybentów. Nie wzięto też w rachubę, że w czasie gdy Kamiński podsunął ten moment będzie to do chodzenia uwzględniony i wia dząc postarają się tę okoliczność wywieścić.

Do prowadzenia dochodził z do stały wydelogowany specjalnie przez prokuratora apelacyjnego prok. Śliwkiński. Dyrek i Kamiński pozostał nadal w więzieniu.

## Wiadomości z całej Polski

**NA TLE MAJĄTKOWYM.** We wsi Niewodziecie, pow. wolkowickiego, podlega kłótni na tle majątkowym, Ignacy Ka czko uderzył sierotę swego brata Benedykta i siostrę Nadzieję. Benedykt wkrótce zmarł, siostra natomiast straciła palec wskazują cy w prawej ręce. Kazejkę ucieczono.

**ZAMACHI MORDERCZY.** W Kolonii przy ul. Krynicznej 15, niejaka Eugenia Benesz weszła do mieszkania Michała Karawczuka i zadła mu ostrym toporkiem szereg ciosów, tak, iż doznał bardzo ciężkich ran na głowie i szyi. Rannego w stanie ciężkim odstawiono do szpi tała powozkowego. Benesz sama zgłosiła się na policję.

**STRASZNY Bandytami.** Wartownicy nocni gromady Czechów, obok Monastyrzycy, Wasył Kazubia i Stefan Boyko napadli podczas wykonywania swoich czynności na przechodzącego drogą Michała Nowickiego, którego pobili dotkliwie i zrabowali mu kilkanaście zł. Bandyckimi strażnikami zajęła się policja.

**NAPAD RABUNKOWY.** Krwawego napadu rabunkowego dokonano na dom zamieszkały gospodarza Damiana Korczew-

skiego w podsamborskich Bylichach. Jeden z napastników wystrzelał z rewolweru strzał Korczewskiego w prawą nogę, są jego żonę, która uświatła szkieł, postrelili w rękę.

Na wesoły przez domowników krzyk handcy zbiegli, niczego nie strawowawzy. Zawiadomiono o napadzie policja sądziła owiłkę, która doprowadziła do ujęcia sprawców. Zmarnych handcy-ów braci Bronisława i Władysława Seredyńskich.

### TRAGICZNA ŚMIERĆ 15-LETNIEJ DZIEWCZYNY.

W Lublinie w mieszkaniu urzędka państwowego, Władysław Domczyński, przy ul. Narutowicza 77, rozegrała się krwawa tragedia.

Domczyński wrócił do domu nieco pochmurny. Pomiędzy nim a żoną doszło do sprzeczki i bójki. W pewnej chwili Domczyński wy rzucił rozwolwent i zamierzył się w kierunku żony. W tej chwili obecna w czasie awantury córki Domczyń skiego, 15-letnia Krytyna, zasłoniła matkę.

Padł strzał i kula ugodziła Kry tyne w serce, kładąc ją trupem na miejscu. Domczyński sam oddał się w ręce policyi.



ROBOTNICZY, OKUPUJĄCY ZAKŁADY „TEREBENTHEN”.

## Strajk robotników piekarskich w Dębicy trwa

Strajk w dwóch piekarniach w Dębicy został zlikwidowany na skutek podpisania umowy zbiorowej, zaś w pięciu piekarniach trwa nadal.

Zarząd Główny Związku Rob. Przem. Spożywczego w Polsce

## Radło śląskie

**PIĄTEK, 3 kwietnia**  
6.00 Piątek, 6.08 Muzyka lekka (pły ty). 7.25 Wiad. wiad. 7.30 Muzyka la ka (płyty). 12.00 Koncert symfonicz ny, poświęcony utworom Maurycego Ravala (płyty). 13.00 Koncert sym foniczny. 18.15 Koncert symfonicz ny. 18.30 Wiad. wiad. 18.35 Ark. (taneczna Dajambell (płyty). 18.35 Chwilka społeczna. 18.40 Lekcja ję zyka polskiego. 18.45 Utwory popular ne (płyty). 18.50 Powiadki sportowe lokalny. 18.55 Jak spędzić święto? 18.58 Lily Pons — sopran (płyty). 18.59 Program. 18.59 „Śląska czerwie ka Nihilodena Jarawa” — wieś li-teracki Zbigniewa Dobusza. 11.30 Na note melancholij (płyty).

**SOBOTA, 4 kwietnia**  
6.00 Piątek, 6.08 Harmonijki grają (płyty). 7.25 Wiadomości bieżące. 7.30 Sama rozprawka (płyty). 12.30 Nazw ogram. 13.00 Koncert symfonicz ny. 13.15 Wieści wieknięgiego wina (pły ty). 16.15 Muzyka lekka (płyty). 16.35 Życie kulturalne Śląska. 16.40 Wiadomości bieżące. 16.45 Wieści wieknięgiego wina (płyty). 16.50 Muzyka lekka (płyty). 18.25 Sprawy w Dorolki — and. dla dzieci. 18.45 Program.

## Strajk robotników tartacznych w Nurcu

Robotnicy tartaku państwowego w Nurcu (Dyrekcji lasów państwowych w Siedlcach) po wielokrotnych interwencjach delegacji tartacznej oraz Związku w sprawie podwyżki płac (ze względu na 80% wzrost drożyzny w stosunku do roku ubiegłego) postanowili w dniu 7.IV.1937 r. przystąpić

do strajku wioskiego, żądając 40% podwyżki. Dyrekcja lasów państwowych w Siedlcach żądanie i odrzuciła.

Wobec tego robotnicy, zorganizowani w związku klasowym, postanowili strajkować aż do zwycięstwa.

## Tragiczny los bezrobotnego

W środę, 7 b. m., na terenie dworca kolejowego w Radziko wicy wydarzył się wstrząsający wypadek.

Wkrótce po wyruszeniu z postoi ju pociągu węgłowego nr. 2580, liedy pociąg nabrał już pełnej żywej kosi, uświatło skoczył na wa gony i wyłusł się bezrobotny, 21-letni Wilhelm Mika z Orzech (pow. tarnogórskiego) dla zruczenia węgla.

Mika fałszywie obliczył skok i podniósł się, spadając pod sola bieżącego pociągu. Niezależnie

wy został kołami dosłownie przecięty na pół i poniósł śmierć na miejscu.

Pociąg natychmiast zatrzymano i wydobyto z pod koł straszliwie zmasakrowane zwłoki Mika, które zabiezione na miejscu do czasu przybycia komisji sądow. le karskiej z Tarnowskich Gór.

Jak wykazało dochodzenia wina osób trzech nie zachodzi, wobec czego prokurator wydał zezwolenie na pogrzeb.

Wypadek ten wywołal wstrząsające wrażenie.

## E. C. Bentley i H. W. Allen ŚMIERĆ FLANTRÓPA (przekład z angielskiego B. Kopelówny)

— Nic dziwnego — rzekła ponuro gospodyni. — Był tam pan przecież po przyjeździe całe pół godziny. Wysła, aby wprowadzić pana. — Pan Verney do pana — oznajmiła wkrótce pani Mc Ormish głosem, który nazywałaby sama typowo angielskim. Verney — jegomość w wieku lat dwudzie siu siedmiu, czy coś kolo tego — był mężczy zno o nieco niezwykłym wyglądzie; — miał mien zmezoną i w najwyższym stopniu zdenerwowaną. Ale nie było w nim nie, co by dowodziło jakiejś słabości. Miał potężną, atletyczną budowę; trzymał się prosto, — z twarzy o świeżej cerwie i orlich ry sów spoglądały niespokojne, jasno-niebieskie oczy, które nie świadczyły bynajmniej o duchowym rozwinie niu. Przemówił pierwszy, gdy ręka jego zetknęła się przy pobieżnym powitaniu z ręką Trenta. — Co pan sądzi — rzekł ze wzruszeniem — o tej okropnej historii? — O jakiej historii? — zapytał Trent. — Nie sły szałem o niczym okropnym — niech mi pan wierzy. Mam tylko nadzieję, że nie jest to zbyt okropne dla pana. Verney popatrzył na niego badawczo. — Jak pan

możę nie słyszeć o tym? — zapytał z wyrazem za kłopotania w swych wymownych oczach. — Było we wszystkich wczesnych pismach popołudniowych — całe miało trzęsie się od tej wiadomości. Czy też chce pan powiedzieć, że śmierć starego Jakuba Randolpha nie przejęła pana wcale? Trent był zupełnie osupiały — i miał do tego powo dy. Sam przecież — trochę po godzinie szóstej poprzedniego wieczora — zostawił legoż Jakuba Randolpha nie tylko żywego, ale we wsłkiem wia morze, jako uosobieenie cholerycznej żywotności. — Randolph nie żyje? — rzekł tępo. — Czy miał atak 16, czy coś podobnego? — Zginął od kuli, panie Trent — rzekł Verney chłodno. — Nie mogę sobie wyobrazić... — Zastrzelony go? — W mózgu Trenta rozjaśniło się. — Teraz rozumiem. Widzi pan, panie Verney, dziś rano pojechałem na ślub do Glasminster i do piero co wróciłem po wszystkich uroczystościach. Jeżeli ktoś słyszał tam o tym — nie wspominał się w mojej obecności. Ale wczesne wydaniał We wszystkich było — naturalnie; — teraz rozumiem. Wie pan, jak zwycięży mój pisma robienia tajemniczego nastroju? Gdy wracalem do domu, wpadł mi w oczy niejednak plakat gazetowy z napisem, że zna ny powszechnie milioner został zastrzelony. Nie obchodziłoby mnie, gdyby zastrzelono pięćdziesie ciu milionerów, jednego bardziej znanego, niż drugi! Ale ani na chwilę nie przyszło mi do głowy, że to mógł być Randolph. Drogi cholpoco, że za półtora na historial! Musiał to być dla pana okropny cios — wobec stosunków, jakie w łączyły. Co się stało?

— Tęgo właśnie nie mogę pana powie dzieć — rzekł Verney bezdźwięcznym tonem. Usiadł z rękami zacisniętymi między kolanami — i patrzył w podłogę. — Wiem tylko, że został zastrzelony przez kogóś w swej sypialni na placu Newbury, kie dy nikogo nie było w domu; — to był właśnie wie czór, kiedy służący Randolpha ma wychodnie... Stu dzą ży, wróciwszy do domu, znalazł już tylko trups swego pana i niewzruszenie postął po policy. Nie może pan sobie wyobrazić, jakim wstrząsem był dla mnie ta wiadomość — nie wiedziałem nawet, że Randolph był w Londynie! Dowiedziałem się o wszystkim dzień wczesnym rankiem, gdy zgłosił się do mnie przedstawiciel Urzędu Śledczego, aby do wiedzieć się, czy nie wiem czegoś, co mogłoby go na prowadzić na jakiś ślad... Mogłem tylko powiedzieć, że, o ile mi wiadomo, stary nie miał na całym świecie wroga. Powiedziałem też, że widziałem Ran dolfę poraz ostatni w zeszłym tygodniu, gdy pojechałem do Brinton, aby omówić z nim wielkie spraw, — wtedy wydawał się zupełnie spokojny i wolny od trosk. Od czasu, gdy dowiedziałem się o tym, żyję jak w kozmarach śnie. Byłem szcze rze przywiązany do staruszki; — oczywiście, miałem dla niego przede wszystkim uczucie szacunku. A teraz wszystko wali się w gruzy — bardziej, niż można sobie wyobrazić... W końcu zaczęłem cho dzić bez celu po ulicach, po prochu, żeby ułtyć wro ga, a kiedy znalazłem się w pobliżu pańskiego do mu, przyszedł mi do głowy, żeby wstąpić na rozmowę. Nie widział pan ostatnio Randolpha?

### Kącik radiowy

**OPERA STATKOWSKIEGO „MARIA”**  
Dziś o godz. 20.05 Polskie Radio transmubuje z Poznańskiego Opery dzie la Statkowskiego „Maria”. Opera ta akomponowana jest do znanego wspaniałego tekstu Malczewskiego — poematu, nadającego się świetnie do scenaraju, a także do wypracowa nia. Żywa akcja, barwne epizody; jak uczta u wojewody, kurwie, maki, atmosfera rozległych sta tówk w pobliżu jeziora „Zaporoż ka”, stwarzają malowniczo warunki sceniczne.

**WESOLO SKRZC**  
Dziś o godz. 19.00 nadaje Radiostacja Lwowska polską humorysty cę „Wypowiedzieli się”. Zabawna i nierzadko rozwija się między dyrektorem, stenotypistką i klientem. Ciekawe try i żywe akcja składa ją z humorystycznych „wypowiedzi” i Wilhelm Raort many już słucha czo z poprzednich swych kasek, jak „Poradnik dla kłopotliwych” i „Wycieczka w logikę”, która cieszy się wielkim powodzeniem.

### PO WAKACJACH — FIEWRZEŃ

W piątek, dnia 9 kwietnia o godz. 17.00 Polskie Radio rozpoczyna nadawa nie dla ofer naukowych, rodziców i młodzieży, jak i odczytów p. t. „W jakiej szkole kształcił młodzież po obwodach ziemian”. Około 15.00 rozpocznie odczyt wybitnego Stanisława Seweryny p. t. „Lissa opinio kształceniowa”.

### Radio warszawskie

**PIĄTEK, 3 kwietnia**  
6.30 Piątek, 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dzień por. 7.25 Pare informacji. 7.30 Muzyka (pły ty). 8.00 And. dia sakół. 11.30 And. dia sakół. 12.00 Hejnał. 12.03 Mozart. 12.05 prof. L. Kunicki. 12.05 „O-godki” przez chór. 15.00 And. gosp. 15.15 Lekcja koncert w wyk. Ork. P. R. pod dyr. M. Mierzwańskie go. 16.45 Jak spędzić święto. 16.50 Piły plastyka, architektura. 16.10 Pog. społ. 16.15 Rozmowa z chórzmi. 16.30 Ork. K. P. w. pod dyr. J. Laszczyńskiego (z Katowic). 16.40 „Lica opinio kształceniowa” — wygi wy slytator Ś. Seweryny. 17.15 Koncert solistów: M. Barwina — fortepian, 17.25 Koncert. 17.30 „W. R. i P. W. Lewo”. 18.15 Powiadki sportowy. 18.25 Muzyka lekka (płyty). 18.45 Program na jutro. 18.50 Wiadomości lednia. 19.00 Wypowiedzi rodziców i młodzieży (z Lwowa). 19.20 — pienia po kr. wyj. 18.45 Obj. rzeźb; i faagot — Stag wyl. prof. L. Kunicki. 20.00 „O-godki” przez chór. 20.05 Muzyka świąteczna, Tr. z Teatru Wielkiego w Pozna niu. W przerwie 1-jej ok. g. 20.48 Dłom. 20.50 Inwentarz. 21.00 „Wspomnienia i ok. pod dyr. Adama Hermanna (z Krakowa). 17.00 Koncert solistów: M. Zadeł (płyty) i J. Chępał — akrypesy. Przy fort. prof. Urstein. 17.50 Przegląd wydmwie niem. 18.00 Pog. akt. 18.10 Przem. kwar. 18.20 Nowości literackie. 18.25 Poznań. 18.15 Wiad. sportowy. 18.25 Muzyka lekka (płyty). 18.45 Program. 18.50 Pog. akt. 19.00 And. dla Polaków za granicą. 19.30 „Pielik Straus — Leopold Lewanowski”. 19.35 „Kone w wyk. Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego”. 20.30 Nowości literackie. 20.45 Dzień wieczny. 20.55 Pog. akt. 21.00 Koncert miazowy. Wyk. Chór „Drowni” pod dyr. P. Telega. 21.15 Koncert. 21.20 „W. R. i P. W. Lewo”. 21.25 Poznań. 21.30 Muzyka lekka (płyty). 21.35 Program. 21.40 Muzyka lekka (płyty). 21.45 Program. 21.50 Pog. akt. 22.00 „Weselo Sylwestrowe”. 22.05 „Weselo Sylwestrowe”. 22.10 Muzyka lekka (płyty). 22.15 Program. 22.20 Muzyka lekka (płyty). 22.25 Program.

### SOBOTA, 10 kwietnia

6.30 Piątek, 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dzień por. 7.25 Pare informacji. 7.30 Muzyka (pły ty). 8.00 And. dia sakół. 11.30 And. dia sakół. 12.00 Hejnał. 12.03 Mozart. 12.05 prof. L. Kunicki. 12.05 „O-godki” przez chór. 15.00 And. gosp. 15.15 Piosenki wioski (płyty). 16.45 Jak spędzić święto. 16.50 Piły kulturalne stołec. 16.15 Weselo wspomnienia i ok. pod dyr. Adama Hermanna (z Krakowa). 17.00 Koncert solistów: M. Zadeł (płyty) i J. Chępał — akrypesy. Przy fort. prof. Urstein. 17.50 Przegląd wydmwie niem. 18.00 Pog. akt. 18.10 Przem. kwar. 18.20 Nowości literackie. 18.25 Poznań. 18.15 Wiad. sportowy. 18.25 Muzyka lekka (płyty). 18.45 Program. 18.50 Pog. akt. 19.00 And. dla Polaków za granicą. 19.30 „Pielik Straus — Leopold Lewanowski”. 19.35 „Kone w wyk. Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego”. 20.30 Nowości literackie. 20.45 Dzień wieczny. 20.55 Pog. akt. 21.00 Koncert miazowy. Wyk. Chór „Drowni” pod dyr. P. Telega. 21.15 Koncert. 21.20 „W. R. i P. W. Lewo”. 21.25 Poznań. 21.30 Muzyka lekka (płyty). 21.35 Program. 21.40 Muzyka lekka (płyty). 21.45 Program. 21.50 Pog. akt. 22.00 „Weselo Sylwestrowe”. 22.05 „Weselo Sylwestrowe”. 22.10 Muzyka lekka (płyty). 22.15 Program. 22.20 Muzyka lekka (płyty). 22.25 Program.

### Radio krakowskie

**PIĄTEK, 3 kwietnia**  
7.25 Kilka informacji. 7.30 Muzyka poranna (płyty w Warz.). 14.00 Wiad. gosp. 14.05 Muzyka (płyty). 15.15 Muzyka (płyty). 15.20 Inform. 15.25 „Wspomnienia i ok. pod dyr. Adama Hermanna (z Krakowa). 15.30 Muzyka lekka (płyty). 15.35 Program. 15.40 Muzyka lekka (płyty). 15.45 Program. 15.50 Pog. akt. 16.10 Wiad. z dnia. 16.20 Muzyka lekka (płyty). 16.45 Program.







# KRONIKA KRAKOWSKA

## Konferencja Związków Zawodowych

Dnia 16 kwietnia b. r. o godz. 7-jej wiecz. w Krakowie, w sali Górników, odbędzie się szersza konferencja Zarządów Związków i ich oddziałów, delegatów fabrycznych. Porządek dzienny konferencji:

- 1) Zasady parlamentarnych o-

brad na konferencjach i zgromadzeniach.  
 2) Organizacja 1-go Maja.  
 3) Sprawy bieżące i wnioski.  
 Wzywamy wszystkich mężów zaufania do masowego udziału.  
**Rada Związków Zawodowych w Krakowie.**

## Akcja strajkowa robotników krawieckich

Od dziesięciu dni robotnicy krawieccy cierpliwie znosili pogorszenie warunków pracy i pracy przez majstrów krawieckich, którzy w imię miłości bliźniego wykorzystywali robotników, uważając, że robotnik krawiecki jest biernym murzynem: zadowolony się tym, co mu p. majster łaskawie da i potrzeb życiowych nie ma takich samych, jak majster, którego stać na dostatek żyć. Kształtowanie dzieci na wyższych uczelniach i wyjazd do miejsc uzdrowiskowych.

Wielki wzrost kosztów utrzymania).  
 W trakcie rokowań panowie majstrowie nie tylko nie chcieli mówić o podwyższeniu, lecz szedli się na propozycję „obniżki” głodowych plac. Konferencja została zerwana i wybuchł z dniem 5 b.m. strajk robotników obalstunowych mekiki. W strajku bierze udział około 300 osób.

Dumny krawiec nie strajkuje, ponieważ majstrów nie strajkuje, znali żądania robotników i podpisali umowę zbiorową.

Strajk prowadzi Zw. Zaw. Rob. Odzieżowych, Oddział I w Krakowie.

## Historie dnia

**Dorożka najechała na stercza.** W drodze koło godz. 9-jej rano na ul. Blich dorożka konna Nr. 196 najechała na 23-letniego Franciszka Dullosa z Towarzystwa Dobroczynności.

Stercza domni epikuraz rany w okolicy lewej skrani, oraz odcień płacze. W stanie dość ciężkim, po operacji, przewieziono go do szpitala ul. Łąkowej.

**„Alkoholiki.”** Ze stojącej formanki na ul. Felicynek, niejawnie na razie sprawa skradł kilka szklanych wódek, zawierających 50 butelek, po 1/4 l. wart. 100 zł. na skąd Piotr Klimkowicz, zam. w Przegorzach, pow. Kraków.

**Mela, ale dobrana tonazysta.** Andrzej Pakko, Konstanty Porebski, Jacek Goldschmidt i Józef Knapik zostali zatrzymani za paserstwo przez nabycie rzeczy skradzionych przez Pakka i Porebskiego.

**Amatorzy tytoniu inwalidzkiego.** Marek Hrad, ul. Bejzwa 257 i Wacław Bardoł, ul. Białostocka 10, zostali zatrzymani pod zarzutem kradzieży wyrobów tytoniowych, dokonanej dnia 6. IV. b. r. na skąd Hurtowni Tytoniowej Związku na Inwalidów Włocławskich.

**Szpiegowska.** Kuzyni Giebel straszą pod zarzutem wycieknięcia na kradzieży garderoby i materii, wartości 3.000 zł., na skąd Haja Freiblich w Krakowie przy ul. Starowilnej 21, dokonanej dnia 26.III. b. r.

**Zapinka.** Wydali się z domu i sążni Stanisław Winiwaki, lat 13, syn Józefa i Ogi, zam. w Krakowie przy ul. Arkińskiej 8, uciec gimnazjum OO. Piłkowskiego.

## POŻAR NA NOWEJ BUDOWIE

Wzywano straż pożarną do nowo budującej się kamienicy przy ul. Nowowackiego i ul. Ślaskiej 1, 58, gdzie na strychu zajęły się trociny i wióry, o planującą zgiełk z wodą. Straz posiadała obierki ugarła. Straz nie miała do godz. 11—1 i 4—9.

## Anarchia w krakowskim piłkarstwie

### Gen. Mond zrezygnował z prezury K.O.Z.P.N.

Stosunki w krakowskim piłkarstwie, po usunięciu czynników demokratycznych w KOZPN-ie, zabiły się. Naprzód — jak wiadomo — zrezygnował z viceprezury KOZPN tow. red. M. Statter, po tym starosta dr. Wnęk, a obecnie zgłosił dymisję ze stanowiska prezesa KOZPN gen. Mond (po dajemy o tym notatkę na str. 5-jej). Jest to niedoświadczona decyzja.

Powody formalne, to rzekomo „brak czasu”, w istocie niemożność współpracy z obecnym zarządem. Gen. Mond z górą dzieje się lat piastował godność prezesa KOZPN, starosta dr. Wnęk sądził lat by viceprez. KOZPN. Zawsze umieli obydwałą znaleźć czas na pracę. Widocznie są osobami, jakie wytworzyły się po ostatnim walnym zgromadzeniu KOZPN, nie odpowiadają więcej ludzom. Zresztą jeszcze w czasie walnego zgromadzenia KOZPN w styczniu b.r., wiadomym było, że zarówno gen. Mond, jak i dr. Wnęk, zamierzali zrezygnować ze swych godności. Oddali nawet swe mandaty PZPN-owi do dyspozycji. PZPN radził przecząco. Ludzi się, że sytuacja się wyjaśni. Ani jeden członek z dotychczasowego zarządu, nie zasiadł w obecnym zarządzie. Są natomiast ludzie, z których kilku było dyskwalifikowanych przez władze

sportowe za szkodliwą działalność sportową. Jakże szczył się sport piłkarski w Krakowie pod względem organizacyjnym, jeśli ci mają być przewodnikami i wychowawcami młodzieży, — jeśli oni, Karan i pozostający pod zarzutami natury etycznej, mają nadawać ton i kierunek tej uświadamiającej pracy społecznej. Odeszli starzy, dozwoliliśmy niesprawiedliwy wynik orzeczenia arbitrażowego, który rozuczulił zarządzających firmą. Dziś chcemy podać pod sąd opinię publiczną, dalsze wyjęcie tych panów.

Pisałmy o tem, że dyrekcja firmy „Lenko” przez p. Pelzmanna oskarżała delegację Klasowego Związku Włóknienniczego, że przez uprządzenie agencji doprowadza do zatarcia i strajków i że zaszczyta się przeciw dopuszczaniu na teren pracy jakiegolwiek agencji. Nawet po uruchomieniu pracy wywieziono fakie ogłoszenie.

Zastrzeżenia i ogłoszenia wy dane były tylko dla pokrycia obudytu tych ludzi, ponieważ za administracją w „Lenco” w Aleksandrowicach pozostaje w znowie ze zwiążkiem „endeckim” i wspólnie uprawia tera i agitację. Przyjmuję się do pracy ludzi nowo, sprawdzone przez Grana i endeków z dalekich okolic, byliby oddać się elementem społecznie nie wyrobionym. W czasie pracy w fabryce kłkianu „działaczy” endekich chodzi swobodnie po salach i, zamiast pracy, uprawiają agitację, grożą i przesyłają tych, którzy odmawiają wstąpienia do endeckiego związku.

W dniu 21.VI. b. r. zwrócił się do Klasowego Włókniarzy do dyrektora Pelzmanna z żądaniem na wybranie endeków i kierowniczych fabryki, lecz nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Natomiast publicznie odpowiedział by, że Dyrekcja zezwoliła przywozić endeków, Zajczkowi, na odbicie zgromadzenia na terenie fabrycznym w dniu 21.VI. o godz. 13-jej. O dalszych gwałtach, dokonywanych przez firmę i endeków, świadczą, że endeków unieruchomili klasowcom maszyni (J) i następnie czynili to samo majstrów, a gdy i to nie pomogło, zatrzymano na godzinę mimo. To robotnicy w obrzbieżności zgromadzenia nie poszli, a za straszczenia czas domagać się będą zapłaty.

Nie udało się wprawdzie Grunowi i Zajczkowi to zebranie, ale pytamy: do czego prowadziła robota firmy? Kto za tę robotę od-

## Z miasta

Z Tow. Technicznego. Stranien Krakowskiego Tow. Technicznego i Kola Inżynierów odbędzie się w lokalu przy ul. Straszewskiego 28, II p., w piątek, dnia 9 b. m. o godz. 19-jej odbyte, na którym inż. Z. Świątkowski, prof. Akad. Górnictwa w Krakowie, wygłosi odczyt na temat: „Niemiecki kapitalizm”.

Goficie mile widziani.  
 Odczyt Wojciecha Walenta „3000 km. motorowca przez Polskę w sobotę!”  
 Wyprawa liniami fotograficznymi, urządzona przez Towarzystwo Krajoznawcze i Instytut o godz. 19-jej w Sali Instytutu Geograficznego, ul. Gołępska 64. Wstęp wolny.

## Kronika bielsko-bialska

### Nieobliczalna polityka w firmie „Lenko” w Aleksandrowicach

W sprawozdaniu z przebiegu strajku „polskiego” w firmie „Lenko” w Aleksandrowicach wykazywały niesprawiedliwy wynik orzeczenia arbitrażowego, który rozuczulił zarządzających firmą. Dziś chcemy podać pod sąd opinię publiczną, dalsze wyjęcie tych panów.

Pisałmy o tem, że dyrekcja firmy „Lenko” przez p. Pelzmanna oskarżała delegację Klasowego Związku Włóknienniczego, że przez uprządzenie agencji doprowadza do zatarcia i strajków i że zaszczyta się przeciw dopuszczaniu na teren pracy jakiegolwiek agencji. Nawet po uruchomieniu pracy wywieziono fakie ogłoszenie.

Zastrzeżenia i ogłoszenia wy dane były tylko dla pokrycia obudytu tych ludzi, ponieważ za administracją w „Lenco” w Aleksandrowicach pozostaje w znowie ze zwiążkiem „endeckim” i wspólnie uprawia tera i agitację. Przyjmuję się do pracy ludzi nowo, sprawdzone przez Grana i endeków z dalekich okolic, byliby oddać się elementem społecznie nie wyrobionym. W czasie pracy w fabryce kłkianu „działaczy” endekich chodzi swobodnie po salach i, zamiast pracy, uprawiają agitację, grożą i przesyłają tych, którzy odmawiają wstąpienia do endeckiego związku.

W dniu 21.VI. b. r. zwrócił się do Klasowego Włókniarzy do dyrektora Pelzmanna z żądaniem na wybranie endeków i kierowniczych fabryki, lecz nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Natomiast publicznie odpowiedział by, że Dyrekcja zezwoliła przywozić endeków, Zajczkowi, na odbicie zgromadzenia na terenie fabrycznym w dniu 21.VI. o godz. 13-jej. O dalszych gwałtach, dokonywanych przez firmę i endeków, świadczą, że endeków unieruchomili klasowcom maszyni (J) i następnie czynili to samo majstrów, a gdy i to nie pomogło, zatrzymano na godzinę mimo. To robotnicy w obrzbieżności zgromadzenia nie poszli, a za straszczenia czas domagać się będą zapłaty.

Nie udało się wprawdzie Grunowi i Zajczkowi to zebranie, ale pytamy: do czego prowadziła robota firmy? Kto za tę robotę od-

powiada: Grun czy dyrektor Pelzmanna? Pytamy publicznie, czy ma to być ofertą i wrogą politykę? Czy chce się spowodować skutki bez walki, nieobliczalne w bratki? Stwierdzamy na tym miejscu: Związek klasowy włókniarzy — wobec takiej sytuacji, wytworzonej przez firmę — żadnej odpowiedzialności na siebie nie bierze. Kto wiar się — zbiera burze. Do tychczas mieliśmy pewne uznanie dla p. Pelzmanna, lecz jeśli po tym, co piszemy, nie zmieni się postępowanie w fabryce w Aleksandrowicach publicznie stwierdzamy w imię dr. Pelzmanna, za którą musi ponieść odpowiedzialność.

Zapytujemy również stanowczo tutejsze i wojewódzkie władze, wraz z Okręg. Insp. Pracy, czy zamierzają uczynić, by zapewnić małą pracę i spokój chcącym spokojnie pracować robotnikom? Czy ukryci, inż. Grun i wszyscy ukryci kierownicy, wszyscy spółki podlegli, będą przysłani do rozstrzału?

Stwierdzamy również, że komendant posterunku P. P. w Wapienicy przesyłając członków klasowego Związku Włóknienniczego agilituje za firmą i odda opiekę endeków, którym wszystko wolno. Czy p. komendant robi to na własną rękę, czy z polecenia, a w takim razie z czyje? Policja nie może być na usługach jednej partii lub kapitalistów.

Endecy ciągle wymyślają pod obrzbecz żydów. Piją im w twarz i obrzbeczają białem, a kapitaliści żydowscy ułatwiają im jeszcze tę robotę. Uważają widocznie, że dla zysków to warto. Tak przynajmniej wygląda kumanie się żydowskiego kierownictwa firmy „Lenko” z endekami. Czy szanujący się robotnik, aczkolwiek materialnie zaleźny, pozwoliłby sobie na coś podobnego?

Piętnujemy również brutalne postępowanie i szłańczenie majstra kłkianu Schynkego, Uśnieszko z przegrzania wstępnej roz Langego za gorliwe zatrzymywanie maszyn.

Będziemy piętnowali każdego, kto nadal będzie przesyłał robotnikom za ich przekroczenia. Nie sąsiedzie wolności robotniczej! Robotnik was przetrwał!

## Dozorcy! Dozorczyni!

W niedzielę dnia 11 kwietnia 1937 r. o godz. 10 przed południem w sali Dunia Związków Górników, przy Al. Krasińskiego 16, odbędzie się

## Wielkie Zgromadzenie dozorców domowych

Na porządku dziennym sprawozdanie z odbytej konferencji w Inspektoracie Pracy, Sprawy Świąt i 1-go Maja i sprawy organizacyjne.

W liczny udział w zgromadzeniu uprasza Zarząd Związku

## Wypadek kolejowy

Pociąg, zdążający z Krakowa do Wieliczki został zatrzymany przed stacją w Wieliczce.  
 Gdy maszynista otrzymał sygnał na wjazd, pociąg ruszył i w tym momencie wykoczyły z szyn koła tendra, znajdującego się przy lokomotywie, zaś jeden z rezerwów został odtrzycony całą siłą w bok. Dzięki przytomności osoby maszynisty, który pociąg momentalnie zatrzymał, oraz dzięki ponownemu biegowi pociągu, uniknięto katastrofy. Podróżni musieli odbyć dalszą drogę piechotą.

## Zebrań Partyjne

odbył się w sobotę, dn. 10.IV. o godz. 19.00, w lokalu Z. K. P. przy ul. Warszawskiej 15/17 z porządkiem dziennym:

## Program partyjny ref. tow. A. Ciołkosz

Wielki Leon — Piłkarska 5, tel. 1737.  
 Kurz Zygmunt — Sandomirka 5, tel. 11640.  
 Tepper Arnold — Kalwaryjska 7, tel. 13452.  
 Nowak Tadeusz — Pędzichów 4.

## Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.—  
 Piątek, 9 kwietnia wiecej. przedstawienia nie będzie.

Sobota, 10 kwietnia „Nieusprawiedliwiona godzina”.  
 W próbach pod kierunkiem dyr. K. Freyza komedia „Beumarchandzkiego „Wiosna Paryża”, która będzie najbliższą premierą teatru im. J. Słowackiego.

HANKA ORDONOWNA nazwa nie zrównana pieśniarką - diseuse, która na ostatnim wieczorze w Krakowie odniosła niesłychany sukces, wystąpił przed wyjazdem do Wiednia jeszcze raz, a to w sobotę, 10 b. m. w Starym Teatrze. Bilety wraz z garderobą w cenie od 0,50 — 4,50 są już do nabycia w kasie Staroego Teatru.

DZIS PORAZ OSTATNI CHOR DANA W „BAGATELI”. Gościwa świętego Choru Dana zakończy się w piątek, gdyż znakomite goście wyjeżdżają na długie tournée. Odwiedzą 2 przedstawienia o godz. 7 i 9 w Dyrekcji „Bagateli” zastawosła na ten dzień wydane żanki. Kasa otwarta od godz. 11—1 i 4—9.

## T.U.R. dla dzieci!

SPRAWKIE RADOŚCI.  
 O GOSI W DZIECIOM!  
 W niedzielę, 11 kwietnia, o godzinie 11-jej rano, w sali Teatru Bagatela, ul. Karmelicka 2, odbędzie się przedstawienie dziecięce: p. t. KRYSZKA KOZA DO WOZA w inscenizacji p. Marii Bilikanki. Szarene dekoracji i wesoła muzyka.  
 Pociągająca i zabawna treść. Ponadto kolorowa komedycja filmowa i film kolorowy.  
 Wstęp b. niski. Otrzymamy także w bibliotece T. U. R., ulica Ślawowska 12 i u delegatów „Wiązków Zawodowych.”

## Co grają w kinoteatrach

ADRIA „Penny”.  
 ATLANTIC: „Pantam” i „Dziwaczka z Prateru”.  
 PROMIEN: „Kaptur milonera”.  
 STELLA: „Papa se deni”.  
 ŚWIT: „Ortynek Michorowski”.  
 UCIECHA: „Dyplomatyżona żona”.  
 WANDA: „Dama kamelowia”.  
 DOM POLNIEK: „Maly bastun”

# KRONIKA ŚLĄSKA

## Walka z rakim ziemiacczarnym na terenie Katowic

Zarząd Policji Miejskiej przypomniał właścicielom i dzierżawcom gruntów, chcącym w roku bieżącym uprawiać ziemiaki, iż na terenie miasta Katowice wolno uprawiać w myśl orzeczenia Sł. i R. Rolniczej jedynie ziemiaki rakoodporne.

Od uprawy ziemiaków w ogóle wyłączone są pola, będące własnością Katow. Spółki Akcyjnej, a położone na wschód od ul. J. Halerza pomiędzy Rawą i kł. Ferram oraz pomiędzy ul. Graniczną i Paderewskiego, hr. Thiele Winklera położone pomiędzy ul. Bielecką i Mikolowską; Sp. Akc. Giesche w pobliżu otworu II Kop. Kleofas, odgraniczone z jednej strony torem kolejowym a z drugiej ulicy Szepetyńskiego i ogródkami działki w imię Marsz. Piłsudskiego; pomiędzy Sypialnią Kop. Kleofas przy ul. Wojciechowskiego obok

toru kolejowego na przeciw ogródków działkowych Tow. Świt; następnie między torem kolejowym Katowic — Hajduki Wielkie i torem kolejowym Kop. Kleofas od mostu kolejowego przy ul. Bocheńskiego do wym. kopalni i przy ul. Wojciechowskiego po prawej stronie w kierunku Hajduk Wielkich do strunicy i wszystkich ogródków, wgl. pola, w odległości 30 m. od zabudowań.

Właściciele wgl. dzierżawcy gruntów, którzy posiadają ziemiaki rakoodporne, wgl. uprawiać będą ziemiaki na polach, wyłączonech od uprawy, karant będą grzywną do wysokości 3.000 zł., wgl. aresztu do 3 miesięcy, po myśli art. 13 rozp. Prezydenta R. P. z dnia 19.XI.1927 roku o zwalczaniu chorób roślin, oraz o przepisy chowostów i szkodników roślin

## Echa krwawej tragedii na zielonej granicy

W nocy patrolujący na zielonej granicy pod Karol Emanuel, w pobliżu dworu Nowa Ruda, strażnik graniczny zauważył przegradającą się szpicz przemytniczą, złożoną z 6 osób.

Po dłuższym posęgu, na wezwa nie strażnika, który stał przy samej granicy, po jego strzale ostrze gawczy, troje spośród przegradających się zatrzymano, w tym dwóch mężczyzn i jedną kobietę, reszta uciekła w dalszym ciągu. Za uciekającymi strzelił strażnik poraz wroty z karabinu. Kula ugodziła uciekającą kobietę, 29-letnią Gertrudę Wojtynek z Nowej Wsi, kładąc ją trupem na miejscu, oraz ciężko zranila i utkwila w łopacie męsk zabił 30-letniego Jerzego Wojtynkę z Nowej Wsi. Strażnik odebrał przetrzymywany towar wśród którego znajdowa-

## Gdzie podziął się pieniądze dla bezrobotnych

Zebrań przez robotników kop. „Szczęście Luzy”  
 Z kół robotniczych donoszą nam, że górnicy kopalni „Szczęście Luzy” przepracowali jedną dniówkę bezpłatnie na cele agitacyjne dla bezrobotnych. Wartość wydobyczonego węgla została obliczona na 1.800 zł. Z kwoty tej wylądowało do gminy zaledwie 200 zł, zaś pozostałe stwierdzone na miejscu, za odprowadzenie pełnej kwoty odpowiedzialny jest dr. Korol. b. syndyk kopalni „Szczęście Luzy” w Szopienicach.

Górnicy tej kopalni pytają Niemcewicz Wydział Wykonawczy Komisji Pomocy Zimowej na Śląsku, gdzie pozostała reszta pieniędzy? Czy pieniądze zostały odprowadzone gdzie należy, czy też podziły na inne cele?

## Rozwój Śląskiej Linii Autobusowej

W ciągu marca b. r. kursowało 26 autobusów Sł. Linii Autobusowej, które przejechały 194.395 km. i przewiozły rekordową w tym czasie liczbę pasażerów, bo aż 578.360 osób. W stosunku do marca 1936 roku oznacza to wzrost liczby pasażerów o przeszło 124 tys. osób.

Największą frekwencję wykazuje Sł. linia Katowice — Siemianowice, która przewiozła 103.126 osób, następnie Katowice — Ruda — (64.509). W dalszym ciągu Idzie linia Katowice — Piekary, Katowice — Granica, Katowice — Nowa — Wleś I linie.

## Robotnicy popierają swoje pismo

Dalszy posęgi za zbiegłymi okazy się spóźniony. Skońskowianin towar przekazano urzędowi celnemu w Rudzie.

Robotnicy popierają swoje pismo